Alexander itaq; moriens regnū suum inter duo decim eius socios ipsemet partitus est: In qua diuisione (vt Josephus in. 12. testatur) phitoni maiorem; Ladamitianoq; minorem Syriaz obuēnit: Antigono autē philippi filio: phrygiā seu Asiā maiore; Seleuco uero Antiochi filio Babylonē ⁊ sūmā castrorum. Ptolomeoq; lagi filio: Egyptuz atq; seriatim alia alijs assignauit: diuisimodī tamen testamentaria particio effectum sortiri nequiuit: eo q̄ ex ipsis quattuor tantum iuxta Danielis prophetiam. cap. xi. (reliquis abiectis) Imperauerunt. Nam ipsa Danielis pphetia de Alexandri regno sic habet: Surgēt rex magnus ⁊ dominabit potestate multa: ⁊ faciet quodcumq; placuerit ei: ⁊ cum steterit: conteretur regnum eius: ⁊ diuidetur i quattuor: celi vētos: sed non in posteriores eius neq; secundum potentiam ipsius qua dominatus est: lace rabitur (inquit) regnū eius etiam in externos: exceptis his: Et confortabit rex Austri: ⁊ de principibus eius preualebit super eū: Ptolomeus itaq; lagi filius: philippus Alexan dri: Seleucus nicanoris: ⁊ Antigonus soli regnauere: Ptolomeus v3 super egyptios: Se leucus super Syrios: ⁊ reliqua orientalia regna: Antigonus sup Asianos lydos. Thracēs ⁊ helespontiacos principatū tenentes fm diuisiones iter ipsos (post Alexādrī mortē) factas aliquandū quieuerē: S3 Antigonus monoculus vir vtiq; nequissim⁹ federa prior viola uit: Propter q̄ multe lites cruentissimaq; bella exorta sunt: Et iuxta (vt ita dixerim) Ale xandri varicinium qui predixerat se pene oculis suis videre: quantum sanguinis post eius mortē fusura esset macedonia i emulationis certamine: quantisq; cedib⁹: quoue cruore eo mortuo parentatura.

Ptolomeus igitur lagi filius primus post Alexandrum magnum: Egyptiozū rex: āno 312
283. Iudaice captiuitatis: qui fuit centesima quartadecima olympias mortuo Alexā dro Egyptijs regnare cepit: ⁊ regnauit annis. 40. Hic cuiusdam Gregarij militis nomine lagi filius fuit: qui sicut Justin⁹ libro. 13. ⁊ 17. epito. refert sua virtute patris humilitatem excedens ex patricijs vnus Alexandro magno factus est post cuius mortē Egyptū Aphzi camq; ac magnam Arabie partem tamq; amplum successoribus suis reliquit splendo rem vt ab eo subsequentes Egyptij reges ptolomei dicti sint: Hic primum Epyrotarum regem: ideo populo Romano. Inimicum: q̄ Samnitibus opem tulerat contra eos: in re gnū suū restituit: vnde a Romanis fuerat expulsius: Deuictosq; Demetrio antigoni fi lio Asiē minozis rege: portionem regni Syriē Seleuco restituit quam antigonus eisdem abstulerat: ac per legatos alexandrinos a se missos: sibi Romanorum amicitia Impetra uit: Regno quoq; suo Syriam atq; Iudeam adiecit: Et dum non liceret Iudeis Sab bato arma mouere: ascendēs hierosolimā sub specie sacrificandi nequaq; Iudeis repugnā tibus crudeliter contra eos se habuit: ⁊ multos ex ea ⁊ de Harizi trahens ad Egyptum commigrauit ac ibidem omnes venditioni exposuit: Sicq; a negotiatoribus diuersaruz nationum per varios mundi angulos dispersi sunt Iudei: Et ex his fuere illi de quibus dicitur in actibus apostolorum. ca. 2. q̄ conuenerant in hierusalem viri religiosi ex omni natione que sub celo est: Hic saluator dicitur fuit q̄ moriens philadelphum filium reliquit regni heredem.

Philippus qui ⁊ Arideus alexandri magni germanus: quintusdecimus Macedonuz rex: hoc ipso anno quo ⁊ Ptolomeus: Macedonibus regnare cepit ⁊ regnauit annis. 7. 1.

Syriozum regum hinc principium sumitur.

Syria autē Asiē regio est que (vt dictū est) ab orientē Euphrate fluuio ab occidentē nostro mari: et Egypto terminatur a Septētrione vero Armeniā et Lapadotiā habet: et a meridie Arabicum sinum: Sed nota q̄ quadruplex est Syria: prima Mesopotamiē Syria nūcupatur que inter Tygim et Euphratem est constituta: i qua Edissa vrb̄s est que et Rages nūcupabatur: quā Nembrot filius Lhus (teste Isidoro) pdidit: quando e Babylonia in Asiā transmigravit: Secūda est Leles siue Celosyria: in qua est Antiochia insignis ciuitas: Tertia phēicis dicitur i qua Tyrus fuit: Quarta vocat Syria Damasci: q̄ in ipsa est Damascus: et Mons libanus.

Seleucus itaq̄ vnus ex Alexandri principibus ea in regione primus post Alexandrum regnum obtinuit: sed statim Antigonus magnā regni partē inuadēs ipsū expulit: quā Ptolomeus pdictus post ipsius Antigoni obitū deuicto Demetrio eius filio eidē restituēs regnauit postmodū ānis. 32. De isto Seleuco Apianus historicus grecus de bello Syrico sic inquit: Seleuci audio: cū Alexandri Lamillus adhuc esset per longum tēpus equitanti pedes astitisse: cūq̄ ex labore deficeret apprehensa equi cauda isequi pseuerasse: casu vero extremā acie regij teli frontē eius pstrinxisse statimq̄ cruore effuso Alexandrū cum tentacareret Dyademate, pp̄io obligasse vulnus: et Dyadema ex cruore sedatum esse. Ob hec Alexandrū quasi vatem inspecto eo pdixisse serunt regē illū quidē furiq̄: vey: cū maxio labore regnaturū: quod et verissimū fuit: Nam cōtinuis laboribus vsq̄ ad octogenarios annos semper bellum gessit: in quo depugnans tandē extinctus est. Dic autem Seleucus multas vrb̄es: videlicet Antiochiā: Laodiciā: Seleuciam: Appamiā: Edeffam: Veronicē et pellū in minori Asia condidit.

Onias Iadi pontificis filius septimus hebreorum pontifex. 2. anno regni ptolemei patri in pontificatu succedens sedit annis. 17. Cuius dignitate et sanctitate leges apud Iudeos custodiebantur optime et ciuitas hierusalem in omni pace habitabat. Quapp etiā gentium reges ipsam ciuitatē et tēplum summo in honore habuerunt et maximis muneribus ornauerunt.

Samnitum regni finis.

Samnites Italici anno. 5. regni ptolemei cū diuissime q̄ Romanos plati fuissent. p. Cornelio ruffino. et Curio dentato consulibus superati et i seruitutē adeo redacti: q̄ vt L. L. ait ruinā ipsoꝝ hodie in ipso Sānio querat: nec inueniri facile possit: Et tūc bellū quod cū Sānitibus p annos 49. durauerat: sublatū est: Nec vllus deinceps intra Italiam fuit q̄ Romanorum virtutem fatigare p̄sumeret.

Agatocles Syculus tyrānus his diebus (Eusebio teste) apud Sicyliā insulam tyrannideꝝ exercuit: Is namq̄ (vt Plutarchus et Iustinus noster in. 12. Epitho scribunt) ex humilī sordidoq̄ genere natus patre videlicet figulo non honestiorem pueritiā q̄ originem habuit: Quia cum forma et corporis pulchritudine egregius esset diu sui corporis stuprum sustinuit: pubertate vero exacta ad feminas impudice se transulit: Indeꝝ ad vtrumque sexum probrosus factus: vitam etiam latrocinij infecti: interiecto deinde tempore Syraculas concedens gregariam militiam sortitus est: In qua nec minus tunc in seditiosa quā antea in turpi vita in omne facinus promptissimus fuit: eo quod et manu strenuus et in concionibus perfacundus habebatur: Breui quoque ex centurione tribunus militum factus p̄mo bello contra hostes pugnans magna sue virtutis dedit Syracusanis experimenta: adeo vt in locum demortui ducis suffectus sit: cuius vxorem p̄mo adulterio cognitam: post viri mortem accepit in coniugem: Nec contentus q̄ de inope repente diues factus esset: sed etiam piraticam aduersus patriam exercuit. Bis enim cum Syracusanū imperium occupare temptasset bis in exilium actus est: Ac non multo post non modo eidē pax a populo Syracusana data est sed etiam p̄tor: fuit cōstitutus: Qui moꝝ potentissimos quosq̄ vrb̄is nobiles et oēm Senatū interfecit ac etiam doctos et locupletea viros occidit: Post lectis milibus exercitum cōscripsit: et Carthaginenses diuissime

489

310

489

307

307

307

bellauit. et infinitos pro modo prastrauit: Ad postremum vero in Italia spe ampliandi regni traiecit ubi cum deceptus fuisset. ob indignationem morbum contraxit: quo toto corpore propehenus pro omnes nervos pestifero humore cruciatus est: Ex qua desperatione bellum iter filium nepotem eius oritur regnum vnusquisque iam quasi mortui sibi vindicare volens.

Asia regnum hic incipit.

Antigonus philippi regis filius et Alexandri frater anno sexto regni ptolemei qui fuit Olympiade 115. primus post Alexandrum in Asia regnare cepit et regnavit annis. 18. hic inter Alexandri magni principibus vnus habebat. vir certe superbissimus atque imanis qui eas obres (vt Justinus noster. l. 13. et 14. Epitho. li. scribit) multa bella gessit in quibus tandem occubuit Nam Alexandro mortuo predicam vix strenuum cui Alexander moyses tamquam heredi suo delecto Annulum suum tradiderat et Eumenem eius fratrem: nec non et polypercucta ac alios multos aduerse factionis duces interfecit: et multa alia inique gessit: Verum etiam cum a sortorum fidelitate diuertisset: et multa violenter abstulisset: ptolemeus Egypti rex et Cassander vna cum lysimacho et Seleuco societate inita: terra marique omnibus copiis adunatis bellum instruit et cum Antigono isto Demetrioque filio prius committit. In quo Antigonus ipse superatus et interfectus Demetrius eius fuga sibi salutem petijt.

Cassander Antipatri filius decimus sextus Macedonum rex. 7. regni ptolemei anno: defunctis philippo et Arideo Alexandri filio: necnon et Olympiade Alexandri matre (quam mortuo Arideo eius puigno regnauerat) ipse regnum suscipiens regnavit annis. 19. hic vir bellicosissimus fuit. Qui cum Olympiadem Alexandri matrem confodisset ne hercules paruulus Alexandri filius qui iam annos excesserat. 14. patri nois fauore in Macedonicum regnum vocaret eum secreto modo vna cum Barsana matre interfici iussit: hec. n. Barsana (vt dictum est) Darij persarum regis soror fuerat quibus mortuis eorum corpora obuui terra precepit ne sepulchrum eorum perderetur postmodum etiam alium Alexandri filium cum Roxane matre pari fraude interfecit: huic autem Thesalonica vxor cum esset ex ea Antipatrum et Alexandrum filios suscepit.

Lysimachus predicti Cassandri socius et ipse vnus ex magni Alexandri principibus: hoc tempore cum audisset quod Antigonus et Ptolemeus lagi filius se reges a populo noiari fecissent: sibi etiam vna cum Cassandrio regia maiestatem vindicauit: Nam vsque in hunc diem quamuis regias habuissent opes noiia tamen regia sibi equo animo cauerant. hic quippe lysimachus ex illustri Macedonia loco natus fuit: sed virtutis experimentis (vt Justinus scribit) omni notabilitate clarior extitit: que tanta in illo fuit: vt cum magnitudine: prope: virtutis gloria: omnes per quos oriens dominus fuit vicerit. Calisthenis namque phi auditor fuit: quem cum postea truncasset et sic truncatum in carcerem trussisset eidem venenum tandem in calamitatis remedium dare fecit. Quod cum Alexander magnus audisset ita egre tulit vt eum ferocissimo Leoni obijci iusserit: Sed cum ad aspectum eius leo concitus ipetum fecisset lysimachus manum amiculo inuolutam in leonis os imersit arreptaque lingua fera interfecit. Quo audito Rex prope virtutis constantiam eum postea cariozem habuit. Atque ita Lysimachus hic ingenti animo contumeliam regis veluti parentis tulit. Quod quidem auspiciu prius regalis maiestatis Lysimacho fuit. Sed et post mortem Alexandri (vt dictum est) cum inter successorum eius prouincie diuiderent: ferocissime gentes quasi ouium fortissimo ei assignate sunt quod ouium consensu virtutis palmam inter ceteros ferret.

Machabeorum historia (vt Eusebius testatur) hic incipit et hinc Gregorij regni supputat tempora: Quorum librorum auctoritas inter diuinas scripturas non recipitur licet ab ecclesia propter quorundam martirum mirabiles passiones pro canonicis habeantur: Qui scilicet martires ante incarnationem filij dei: pro lege dei vsque ad mortem grauissima tollerare tormenta: quod etiam diuus pater Aug. 18. de ci. dei. ca. 36. testatur est. Dicuntur autem Machabeorum libri seu historie: quod prelia Machabeorum fratrum a Iuda Machabeo cognomiatore contineat. De quo in primo li. eiusdem tituli prenotato ca. 3. dicitur: Surrexit autem Judas qui vocatus Machabeus qui interpretatur ptegens: vel ptector: et precepit castra iudeorum gladio: Et